
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-608 del 01/08/2022

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Centro - Sede Operativa di 
Modena.  Affidamento  diretto  alla  ditta  OLFASENSE 
GMBH  del  servizio  di  passivazione  dell’olfattometro 
ODOURNET  ECOMA  ETO8  e  del  relativo  sistema  di 
diluizione  -  importo  €  10.550,80  +  IVA  22%  (IVA 
intraUe). Oneri per la sicurezza € 0,00. CIG Z3137069B7

Proposta n. PDTD-2022-627 del 01/08/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Centro

Dirigente adottante Guerra Luisa

Struttura proponente Ptr Emissioni Industriali

Dirigente proponente Patane' Enzo

Responsabile del procedimento Patane' Enzo

Questo  giorno  01  (uno)  agosto     2022  presso  la  sede  di  Viale  Fontanelli,  23  in  Modena,  il 

Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Centro,  Guerra Luisa, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Area Prevenzione Ambientale Centro - Sede Operativa di Modena. Affidamento 
diretto  alla  ditta  OLFASENSE  GMBH  del  servizio  di  passivazione  dell’olfattometro 
ODOURNET ECOMA ETO8 e del relativo sistema di diluizione - importo € 10.550,80  + IVA 
22% (IVA intraUe). Oneri per la sicurezza € 0,00. CIG Z3137069B7 

VISTE:

• la D.D.G. n. 136 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  previsione  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio  2022-2024,  del 

Piano Investimenti 2022-2024, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2022, del 

Budget generale e della Programmazione di cassa 2022."

• la D.D.G. n. 137 del 30/12/2021 "Direzione Amministrativa.  Servizio Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2022  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna."

• il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, come modificato 

con D.D.G. n. 4 del 21/01/2022;

RICHIAMATI:

• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato 

dal  D.L.  76/2020  (Decreto  Semplificazioni),  Legge  di  conversione  n.  120/2020,  come 

modificato da ultimo dal D.L. 31 maggio 2021 n.77 (Decreto Semplificazioni  bis), Legge di 

conversione n. 108/2021, e in particolare:

• l’art.  1 comma 2 lett a) del D.L. 76/2020 e s.m.i.  che consente di affidare servizi e 

forniture di  importo inferiore  a 139.000,00 euro mediante  procedura di  affidamento 

diretto;

• l’art. 1 comma 3 D.L. 76/2020 e s.m.i. in forza del quale gli affidamenti diretti possono 

essere  realizzati  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che contenga  gli 

elementi descritti nell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;

•le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice “Procedure per l'affidamento di contratti pubblici 



di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall'ANAC ;

PREMESSO CHE:

• in  ottemperanza  alla  nuova normativa  tecnica  europea  UNI EN 13725:2022  -  entrata  in 

vigore il 17/03/2022 in sostituzione della UNI EN 13725:2004 - il Responsabile del Presidio 

Tematico  Regionale  Centro  (di  seguito  PTRC),  Dott.  Enzo  Patanè,  ha  manifestato  la 

necessità  di  procedere  ad  affidare  alla  ditta  Olfasense,  produttrice  dell’olfattometro, il 

servizio di passivazione dell’olfattometro “Odournet Ecoma ETO8”; 

• il suddetto strumento analitico è in uso al Laboratorio di Olfattometria Dinamica presso la 

sede  del  PTRC  a  Modena,  struttura  operante  con  funzioni  di  Centro  Olfattometrico 

Regionale, in conformità alla norma tecnica di riferimento in ambito europeo, e attivato su 

specifica  richiesta  della  Regione  Emilia  -  Romagna  allo  scopo  di  effettuare  analisi 

olfattometriche delle componenti odorigene presenti in emissioni in atmosfera, provenienti da 

attività produttive oppure da materiali industriali, mediante indagini sensoriali con valutatori, 

in conformità alle norme vigenti;

DATO ATTO CHE:

• per ragioni di natura tecnica,  legate alla particolarità della strumentazione (olfattometro) il 

contratto può essere affidato unicamente all’operatore economico che l’ha prodotto e ne ha 

sempre curato la manutenzione ordinaria e straordinaria, nonchè la passivazione, vale a dire 

alla  ditta  OLFASENSE  GMBH con  sede  in  Shauenburgherstr.  n.  116,  24118  Kiel 

(GERMANIA), DE812100460;

• al fine di soddisfare le esigenze di cui sopra, individuare con esattezza l’oggetto e il valore 

dell’appalto, il PTRC di Arpae ha predisposto un progetto di servizio in forma semplificata, 

ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del D. Lgs. 50/2016, costituito dalle specifiche tecniche 

del servizio indicate nella richiesta di preventivo;

• il  servizio di  cui trattasi  non rientra  nelle  categorie  merceologiche per le quali  sono stati 

adottati i CAM (Criteri Ambientali Minimi), ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

• sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto e, non essendo prevista la presenza di personale Arpae, non sono 

stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del 

DUVRI, ai sensi dell’art.  26 del D. Lgs. 81/2008, pertanto non vi sono costi  relativi  alla 



sicurezza;

RILEVATO CHE:

• in base al  progetto sopra richiamato,  il  PTRC di Modena ha chiesto in via  informale un 

preventivo all’operatore economico sopra indicato, allegando successivamente dichiarazione 

di affidamento diretto, conservata agli atti dello Staff Amministrazione Area Centro, nella 

quale  si  propone come fornitore  del  servizio la  ditta  OLFASENSE GMBH con sede in 

Shauenburgherstr.  n.  116,  24118  Kiel  (GERMANIA),  DE812100460,  in  quanto  ditta 

produttrice dello strumento e in quanto non risultano operatori economici alternativi in base 

alla istruttoria condotta;

• in particolare, nella richiesta di acquisto l'importo di spesa stimato ammonta ad € 10.550,80 

oltre  IVA 22% (IVA intraUE),  comprensivo  delle  spese  di  trasporto  dello  strumento  ad 

intervento effettuato, corrispondente all’offerta economica inviata dalla ditta con preventivo 

n. AN2200495 del 22/06/2022, assunta al prot. PG. PG/2022/0104129 e conservata agli atti 

dell’Amministrazione;

DATO ATTO CHE:

• in considerazione del valore stimato della procedura e della esigenza di rispettare i principi di 

efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, sussistono le condizioni per procedere 

ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 

120/2020;

•la spesa dell’appalto è inferiore a € 40.000,00 e non è pertanto ricompresa nell’elenco annuale 

di beni e servizi di cui all’art. 21 del D.Lgs. Del D.Lgs. 50/2016;

•il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  presente  contratto  consiste  nell'adeguamento  della 

richiamata  strumentazione  alla  nuova  norma  tecnica  UNI  EN  13725:2022  mediante 

l’esecuzione  di  passivazione  di  tutte  le  linee  di  campionamento  in  acciaio  inossidabile 

incluso il  sistema di diluizione,  e di  una successiva calibrazione e manutenzione sempre 

secondo quanto previsto dalla richiamata normativa europea;

PRESO ATTO CHE:

• ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’art. 1, comma 449, della 

Legge n. 296/2006 e s.m.i., alla data odierna non sono attive convenzioni né di Consip, né di 

Intercent-ER di  cui  all'art.  21,  della  L.  R.  n.  11/2004 e  s.m.i.,  aventi  ad  oggetto  servizi 

comparabili con quelli relativi al presente affidamento;

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 



soglia dell’obbligo di ricorrere ai mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche a 5.000,00 euro; 

• l’operatore  economico  selezionato  non  è  presente  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione  (MEPA)  e  che,  pertanto,  Arpae  procederà  all’acquisizione  del  servizio 

mediante ordine diretto al di fuori del MEPA;

CONSIDERATO CHE:

• l'offerta  formulata  dall’operatore  economico  OLFASENSE GMBH è  stata  presentata  sulla 

base delle specifiche tecniche indicate da Arpae con la richiesta di preventivo, ragion per cui 

si ritiene conforme alle esigenze di Arpae e congrua dal lato economico;

•la ditta affidataria è un’impresa comunitaria, non stabilita in Italia, che non opera il distacco 

dei lavoratori dipendenti sul territorio nazionale per l’esecuzione dell’appalto in oggetto, non 

trova  applicazione  la  normativa  prevista  dal  paragrafo  4.2.3  delle  Linee  Guida  n.  4  di 

ANAC;

•in data 14/03/2022 è pervenuta la dichiarazione con la quale la ditta affidataria si assume gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui al comma 8 art. 3 della L. 136/10 e s.m.i. 

relativamente a tutti i rapporti contrattuali (presenti e futuri) instaurati con Arpae per l’anno 

2022;

•è  pervenuta  altresì  la  dichiarazione  della  ditta  resa secondo il  documento  di  gara europeo 

(ESPD) prot. PG/2022/126418;

DATO ATTO CHE: 

•la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara  CIG Z3137069B7 attribuito dal Sistema 

Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG) dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione 

(A.N.A.C);

•trattandosi di affidamento di servizi di importo non superiore a 40.000 euro, il contratto verrà 

formalizzato  con  le  modalità  di  cui  all’art.  32  comma  14,  ultimo  periodo,  del  D.  Lgs. 

50/2016, mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

RITENUTO  pertanto  che  ai sensi  dell’art.  1,  comma  2,  lett.  a)  della  L.  120/2020  ricorrano  le 

condizioni  per  procedere  all'affidamento  diretto  del  servizio  in  oggetto  alla  ditta  OLFASENSE 

GMBH con sede in con sede in Shauenburgherstr. n. 116, 24118 Kiel (GERMANIA), DE812100460, 

per l’importo imponibile di € 10.550,80 oltre a € 2.321,18 per IVA 22% (Iva IntraUe), e così per la 

complessiva somma di  € 12.871,98 (Iva 22% inclusa), con imputazione al centro di responsabilità 

APAC - PTRC;



SU PROPOSTA del Responsabile del PTRC, Dott. Enzo Patanè, che ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO INFINE CHE:

• Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è lo stesso Dott. Enzo Patanè;

• al Responsabile Unico del Procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo 

e  compiti  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 

concessioni»  di  cui  alla  Delibera  ANAC  n.  1096  del  26  ottobre  2016,  aggiornata  con 

determinazione 1007 dell’11/10/2017;

• è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Dott.ssa  Donata  Azzoni, 

Responsabile  Staff  Amministrazione  Centro,  ai  sensi  dell'art.  8  del  Regolamento  per 

l'adozione degli atti di gestione delle risorse dell'Agenzia;

• ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente provvedimento è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/09, confermati con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A “Budget  esercizio  2020  Linee 

Guida” della D.D.G n.140 del 30/12/2020;

• non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto 

dall’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

DETERMINA

1) DI CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE il preventivo n. AN2200495 del 22/06/2022 inviato dalla ditta “OLFASENSE 

GMBH ”, assunto agli atti al PG/2022/0104129, che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione 

del servizio in conformità alle richieste di Arpae;

3) DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta  OLFASENSE GMBH con 

sede  in  Shauenburgherstr.  n.  116,  24118  Kiel  (GERMANIA),  DE812100460,  il  servizio  di 

passivazione  dell’olfattometro  “Odournet  Ecoma  ETO8”  in  uso  al  PTRC,  per  l’importo 

imponibile  di €  10.550,80  oltre  a  €  2.321,18  per  IVA  22%  (Iva  IntraUe),  e  così  per  la 



complessiva somma di € 12.871,98 (Iva 22% inclusa);

4) DI DARE ATTO CHE:

• l’importo  complessivo  del  presente  affidamento  ha  natura  di  “RIPARAZIONI 

ATTREZZATURE”, è a carico dell'esercizio 2022 ed è compreso nel  budget annuale e nel 

conto economico preventivo pluriennale con imputazione al centro di responsabilità APAC-

PTRC;

• il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

• poiché la ditta affidataria è un’impresa comunitaria, non stabilita in Italia, che non opera il 

distacco  dei  lavoratori  dipendenti  sul  territorio  nazionale  per  l’esecuzione  del  servizio in 

oggetto, non trova applicazione la normativa prevista dal paragrafo 4.2.3 delle Linee Guida n. 

4 di ANAC; 

• sono state acquisite: la dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di  cui  al  comma  8  art.  3  della  L.  n.  136/2010  e  s.m.i.  relativamente  a  tutti  i  rapporti 

contrattuali (presenti e futuri) instaurati dalla ditta aggiudicataria con Arpae per l’anno 2022, 

e la dichiarazione resa secondo il documento di gara europeo (ESPD) prot. PG/2022/126418;

• il contratto verrà stipulato con le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, ovvero mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,  anche tramite 

posta elettronica certificata, e sarà firmato digitalmente dal Dott. Enzo Patanè come da delega 

conferita con Determina n. 290/2020 e confermata con Determina n. 414/2020;

• ai fini  dell’emissione della fattura  elettronica il  regime IVA da applicare è quello previsto 

dall’art  7  ter del  D.P.R.  n.  633/1972  per  le  prestazioni  di  servizi  intracomunitari (IVA 

intraUE);

• il presente atto è soggetto a pubblicazione, nella sezione Amministrazione Trasparente del 

profilo di committente dell’Agenzia, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

La Responsabile

Area Prevenzione Ambientale Centro 

(F.to Dr. Luisa Guerra)





N. Proposta:   PDTD-2022-627   del    01/08/2022

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Centro

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Centro - Sede Operativa di Modena. 
Affidamento diretto alla ditta OLFASENSE GMBH del servizio di 
passivazione  dell’olfattometro  ODOURNET  ECOMA  ETO8  e  del 
relativo sistema di diluizione - importo € 10.550,80 + IVA 22% (IVA 
intraUe). Oneri per la sicurezza € 0,00. CIG Z3137069B7

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Azzoni  Donata,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Area Prevenzione Ambientale Centro, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  01/08/2022
Il/La Responsabile Amministrativo/a


